

Số: /BC - UBND

*Cẩm Long, ngày 12 tháng 06 năm 2022*

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai công tác bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp năm 2022 trên địa bàn xã Cẩm Long**

Căn cứ Luật Điện lực ngày 03 tháng 12 năm 2004; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Điện lực ngày 20 tháng 11 năm 2012; Căn cứ Nghị định 14/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 02 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành luật điện lực về an toàn điện; Nghị định số 51/2020/NĐ-CP ngày 21/4/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 14/2014/NĐ-CP ngày 26/02/2014; Thông tư số 31/2014/TT-BCT ngày 02 tháng 10 năm 2014 của Bộ Công Thương quy định chi tiết một số nội dung về an toàn điện; Căn cứ Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 25/5/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý hành lang an toàn lưới điện cao áp trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Căn cứ Văn bản số: 20253/BCĐ-CN ngày 21/12/2021 của Ban chỉ đạo bảo vệ an toàn lưới điện cao áp tỉnh v/v tăng cường công tác tuyên truyền và bảo vệ an toàn lưới điện cao áp trên địa bàn tỉnh.; Căn cứ Thông báo số 42/TB-UBND ngày 12/4/2022 về việc thông báo kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Mai Xuân Liêm tại cuộc họp Ban chỉ đạo bảo vệ an toàn lưới điện cao áp tỉnh Thanh Hóa; Thực hiện Kế hoạch số 236/KH-BCĐ ngày 14/3/2022 của Ban chỉ đạo bảo vệ an toàn lưới điện cao áp tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai công tác bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp năm 2022 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, UBND huyện Cẩm Thủy xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp năm 2022 trên địa bàn huyện với các nội dung như sau

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

Triển khai thực hiện chức năng, nhiệm vụ quản lý Nhà nước về bảo vệ hành lang an toàn lưới điện cao áp trên địa bàn huyện, tuyên truyền phổ biến các quy định pháp luật về bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp, kiểm tra, xử lý dứt điểm các trường hợp vi phạm, không để tái diễn hoặc phát sinh các hành vi vi phạm mới.

#### **II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI:**

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp tới mọi tổ chức cá nhân trên địa bàn tỉnh, nâng cao ý thức, nhận thức của mọi tổ chức, cá nhân trong công tác bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp.

- Tiếp tục triển khai, thực hiện Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 25/5/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý hành lang an toàn lưới điện cao áp trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, Văn bản số: 20253/BCĐCN ngày 21/12/2021 của Ban chỉ đạo bảo vệ an toàn lưới điện cao áp tỉnh v/v tăng cường công tác tuyên truyền và bảo vệ an toàn lưới điện cao áp trên địa bàn tỉnh. - Kiểm tra công tác bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố nhằm củng cố, tăng cường công tác bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp, kiên quyết xử lý các điểm vi phạm mới phát sinh, giảm dần các vụ vi phạm hiện có.

- Xử lý các tồn tại vi phạm hành lang an toàn lưới điện cao áp trên địa bàn; ngăn chặn không để các điểm vi phạm an toàn công trình lưới điện cao áp mới phát sinh; không để các tổ chức, cá nhân coi nhẹ, xây dựng công trình, dự án làm gia tăng mức độ vi phạm nghiêm trọng của các điểm vi phạm. (Kế hoạch triển khai chi tiết có phụ lục kèm theo)

### III. THỜI GIAN THỰC HIỆN KẾ HOẠCH:

1. Đối với cây trồng vi phạm hành lang lưới điện: Xử lý cây trồng vi phạm hành lang lưới điện xong trước ngày 15/6/2022.

2. Đối với công trình xây dựng, nhà ở vi phạm hành lang lưới điện: Rà soát hiện trạng và đánh giá cụ thể từng công trình để đề ra lộ trình xử lý các công trình xây dựng, nhà ở vi phạm hành lang lưới điện để có giải pháp cụ thể trong thời gian tiếp theo, thời gian rà soát xong trước 30/5/2022.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Xây dựng kế hoạch triển khai công tác bảo vệ bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp năm 2022 để triển khai thực hiện đồng thời gửi kế hoạch về UBND huyện qua phòng Kinh tế và Hạ tầng trước ngày 05/5/2022 để theo dõi, tổng hợp.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động và phổ biến, hướng dẫn các tổ chức và cá nhân thực hiện Nghị định 14/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 02 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành luật điện lực về an toàn điện; Nghị định số 51/2020/NĐ-CP ngày 21/4/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 14/2014/NĐ-CP ngày 26/02/2014; Thông tư số 31/2014/TT-BCT ngày 02 tháng 10 năm 2014 của Bộ Công Thương quy định chi tiết một số nội dung về an toàn điện; Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 25/5/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý hành lang an toàn lưới điện cao áp trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Văn bản số: 20253/BCĐ-CN ngày 21/12/2021 của Ban chỉ đạo bảo vệ an toàn lưới điện cao áp tỉnh v/v tăng cường công tác tuyên truyền và bảo vệ an toàn lưới điện cao áp trên địa bàn tỉnh.

- Vận động các tổ chức, cá nhân có đường dây điện cao áp đi qua khu đất và gần khu đất có các công trình, cây cối ảnh hưởng đến hành lang ATLD để phối hợp giải tỏa.

- Phối hợp với các đơn vị quản lý vận hành lưới điện và các cơ quan thông tin đại chúng tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng những quy định của Nhà nước về bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp, các biện pháp phòng, tránh tai nạn điện trong nhân dân.

- Tăng cường kiểm tra, xử lý theo thẩm quyền đối với các hành vi vi phạm các quy định về bảo vệ an toàn công trình lưới điện, hành lang bảo vệ an toàn lưới điện cao áp và quy định về an toàn điện.

- Tạo điều kiện thuận lợi, tích cực phối hợp tốt với Đơn vị quản lý lưới điện kiểm tra để phát quang hành lang tuyến, thu dọn cây khô trong và gần hành lang an toàn lưới điện; vận động, tuyên truyền các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn thực hiện đầy đủ quy định của pháp luật về bảo vệ rừng, bảo vệ an toàn lưới điện cao áp và thực hiện ký Cam kết bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp với đơn vị quản lý đường dây điện tại địa phương có đường dây từ 10kV trở lên đi qua. Phối hợp với các đơn vị Điện lực thực hiện phương án PCCC đã được Công an PCCC tỉnh phê duyệt.

- Phối hợp với các đơn vị quản lý vận hành lưới điện khẩn trương kiểm tra, xử lý dứt điểm các vi phạm hành lang bảo vệ an toàn lưới điện cao áp trên địa bàn, có biện pháp không để tái phạm hoặc phát sinh các hành vi vi phạm mới.

- Chủ động phối hợp với các phòng ban cấp trên và đơn vị vận hành rà soát, xử lý các điểm vi phạm bảo vệ công trình lưới điện cao áp, xác định rõ các vướng mắc, bất cập đề ra các giải pháp báo cáo UBND huyện.

**Nơi nhận:**

- Phòng KTHT;
- Các thôn;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
P. CHỦ TỊCH**

**Hàn Văn Tú**